
Zoufalí 
rodiče 
zoufalých 
dětí
Katarína Veselá



Zoufalí rodiče… ještě zoufalejších dětí

• Žena, 19 let

• Nalezena rodiči doma bez zn. života

• KPR neúspěšná

• Toxikologie post mortem: vysoké hodnoty mitragyninu (kratom), opioidy

• Muž, 16 let

• Kolaps při prohlídce muzea s matkou

• V anamnéze abúzus benzodiazepinů

• Realita: Ketamin, BZD, THC, kratom



Co se za rok změnilo?

• Počet intoxikací (zejm. mladistvých) má výrazně stoupající tendenci

• Legalizace HHC a kratomu??

• Další “nové” návykové látky a jejich kombinace 

• Muscimol

• 7-OH

• Lean

• NEP (alfaEAPP)



Jsou HHC a kratom opravdu legální? 

• HHC – kategorie “Zařazené psychoaktivní látky” 

• Nesmí se prodávat

• SÚKL má 2 roky na zkoumání

• Kratom – šedá zóna

• Pravděpodobně od 1.7.25 bude v kategorii “Psychomodulační látky”



Co nového ve světě kratomu

• vape, gummies (rozpustný prášek)

• kombinace s houbičkami nebo HHC

• vliv kratomu na cytochrom P450 – mtb dráhy 
mnoha xenobiotik (ale např. i aktivace 
prokarcinogenů)

• užíván v hojném množství např. i sportovci, 
závislost na vysokých dávkách

• 2/25 hlášen první případ úmrtí v přímé 
souvislosti s intoxikací kratomem



7-OH (7 
hydroxymitragynin)

• Nejsilnější přírodní alkaloid kratomu

• Rychlejší a intenzivnější efekt

• 15 mg v 1 tabletě!!! 



Proč nefunguje Naloxone na intoxikaci 
kratomem?

• Kratom obsahuje alkaloidy, které se vážou na mí opioidní receptory, ale s jinou strukturou než 
běžné opioidy

• Naloxon – kompetitivní antagonista opioidních receptorů, ale jeho účinnost závisí od typu 
vazby – kratomové alkaloidy mají jiný mechanismus aktivace receptorů a mohou vykazovat 
smíšený agonisticko-antagonistický účinek (naloxon nemusí účinně vytěsnit kratom)

• Kratom působí i na serotoninové, dopaminové a adrenergní systémy, tzn. sedace či deprese 
dechu nejsou výhradně závislé na opioidních receprorech



Nejpopulárnější mezi 
populárními – Amanita muscaria

• Muscimol (agarin, pantherin) – hlavní alkaloid obsažený v muchomůrce červené

• Psychoaktivní látka, GABAA agonista

• Halucinace – velmi často “bad trip”, neklid, agrese

• Kvalitativní poruchy vědomí

• Nevolnost, zvracení, svalové záškuby

• Účinek – 1-3 hod po požití, může přetrvávat až 8 hodin 

• Obal zcela irelevantní

• Zcela legální, běžně dostupné – muchomůrka i v lese ☺

• Kombinace s kratomem a HHC

• Terapie: symptomatická – BZD, při poruše vědomí (zvracení, neprůchodnost DC) 
zvážit UPV



NEP - N-ethylpentedron

• Nosem, vaporizací, orálně

• V Polsku několik úmrtí

• Patří mezi syntetické kathinony – amfetaminy, 
chemicky podobné efedrinu 

• Stimulační účinek – ale i zmatenost, agrese, 
paranoia, úzkosti, psychózy

• Terapie: symptomatická



Lean

• Purple drank, dirty sprite

• Kombinace sirupu proti kašli 
(promethazin/kodein – v ČR legálně 
nedostupný) se spritem/mountain dew 
a tvrdými bonbóny

• Základní a střední školy

• Euforie, uvolnění, sedace, pocit 
vznášení se

• Při předávkování útlum dechového 
centra (CAVE! Kombinace s alkoholem)



• Metylénová modř – vliv na dopaminový a 
serotoninový systém

• Pink cocaine – směs ketaminu / 2CB 
(psychadelikum) / extáze / xylazin / fentanyl / 
NMDA – 100x silnější

• Kush – semisyntetické opiáty vč. nitazenu + 
syntetické kanabinoidy + kosti z mrtvol



Co s tím?

• Kdo je připravený…

• Symptomatická terapie

• Prevence - osvěta



katka@hipokrates.cz


